¹ Ughell. Ital. Sacr. tom. 4. pag. 373

¹ Ughell. Ital. Sacr. in episcop. Astens.

his autem actionibus (inquiens) cum animi fortitudine ac gravitate, cum benignitate ac humilitate iungebat, ut nemo esset, qui ab eo se vinci non pateretur; accedente maxime illius integerrimi animi, nihil præter Dei gloriam et animarum salutem spectantis, concepta opinione, et in proximis effusa charitate etc.». Poterat his addere, quod cum nihil Philiberto se debere episcopus hic agnosceret, quippe, qui motu proprio, ut diximus, a Pio, ad id munus erectus fuisset; nullo idcirco vinculo respectuque tenebatur, quominus quandocumque debuisset, ac cum quibuscumque opus fuisset, munere suo fungeretur.

29. Et hujus quidem eximii præsulis, quæ nulla ratione potuit labefactari constantia, et in tuendis Ecclesiasticis rebus invictum robur, Philiberti animo consilium id iniecisse putandum est, ut, quod sibi jure in Ecclesiasticis rebus minime licere cognosceret, precibus a Pio impetrare conmitteretur, ut sibi liceret, posita ad radices securi, accepta, nimirum, a Pontificibus Maximis, ad episcopatus, cæteraque suæ ditionis Ecclesiastica beneficia nominandi facultate, quæ quamvis, pro concedentis auctoritate valide et licite sit concessa; non ideo tamen vel eam concedere expedit, vel qui obtinent, obteuta sic utuntur, ut passim magis defendum non sit obtinuisse esseque et illis, et aliis, imo Ecclesiæ toti, in ruinam et scandalum. Hanc siquidem viam laica secularisque potestas, ad pessendam, et undequaque in servitum redigendam Ecclesiam ac Ecclesiasticos viros, deploratissimis nostris hisce temperibus sibi stravit: et ubi olim principes (ut alibi adnotavimus) nil antiquius nihilque salubrius reperiri existimarunt, ut saluti propriæ consulenter, quam ut Ecclesiam privilegiis, copiosissimis largitionibus, exemptionibus, immunitatibus exornarent, eique se, suaque omnia subderent; modo e contra, nil magis student, quam ut se supra illam extollant, sibi que subjiciant, atque in omnimodam redigant servitutem, et a majoribus exornatam denudent, cunctis videlicet ei ereptis, quibus eandem ipsi honestaverant; et eo usque, ut non tantum (uti fidem piissimi principes) aliquod hujusmodi Ecclesiæ concedendum non existiment. *Pro remedio*, ut passim in suis Diplomatum profitebantur, *animæ suæ*; sed, e contra (inquam) quidquid ab eis oblatum repererunt, sub hac vel illa specie ei adimere non vereantur. In quo quidem, viventes hujusmodi, a justis mortuis damnatos, quis non intelliget? Si enim hi animabus suis, ad capesendamque vitam æternam, optimum remedium optimumque callem, quas prædiximus, concessionibus, immunitatibus etc., Ecclesiæ attributas, existimarunt; dum e contra sæculares potestates, non tantum immunitates etc. ipsas concedere abnuunt, sed insuper a majoribus conces-

sas, eripiunt: quid rite censendum est, nisi, vel de iisdem operibus eadem eos non credere, quæ ipsi eorum majores crediderunt; vel saltem, quod eo pervenire dedignentur, quo, per eadem bona opera, ipsi perfingere studuerunt? Ad facinus excusandum, haud me latet illud prætexere, hujusmodi Ecclesiasticos prærogativis expoliandos censere, quod ipsas in pravos usus converterint. Verum, si ita sese res habet; cur etiam privilegia, prærogativæ, jura laicis detrahenda non erunt, quoties illis perire abutuntur? Si in usum tyrannidis convertant ipsas tradita jura regiminis; cur illis, inquam, arrepta ex abusu ratione, cuncta hæc illis detrahenda non erunt?

30. Cæterum, cum Ecclesiasticorum munium omnimoda dispensatio ad laicos translata est; quis ambigat eorum, qui ad illa promoveri debent studia omnia necessario quoque ad illos esse directa, qui ipsa impertiri possunt? Et sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, et sicut oculi ancillæ in manibus dominae suæ, ita oculos ad beneficia officiaque Ecclesiastica tendentium, ad laicos, eorumque manus esse conversas, a quibus tantum, se ea consequi posse comperit habent? ac per consequens nil aliud voluisse, qui nominationes et præsentationes ad Ecclesiastica beneficia consequi voluerunt, quam divina humanaque, sacra et profana confundere, omnimodamque ad se altrahere potestatem, dominationemque illam, ad quam necesse ut omnes confugiant, qui Ecclesiasticæ militiæ sunt adscribendi, vel etiam nomen dedere. Potestatem, (inquam) eam, qua, ut loties diximus, *pro remedio animæ suæ* majores eorum sese abdicarunt? « Qui enim » scribebat S. Petrus Damiani ¹ « honores Ecclesiasticos altrahere vaporibus æstuantibus ambiunt; in clientelam potentium, tanquam servos se dedidit obscœne substernunt. Ecclesiastica quippe deserunt, dum Ecclesias concupiscunt; et, ut tyrannidem arripiant super cives, ut ita dixerim, dedignantur esse concives: militiam fugiunt, ut militibus præferantur; et dum non erubescunt templum Dei mutare in palatium, de religione canonica, in ordinem transeunt laicorum. Virtutum arma deponunt, prociectum spiritualis militiæ deserunt, castra transfugiunt, militare cingulum solvunt etc. Qui, nimirum, dum non per Ecclesiæ ingrediuntur ostium, sed per sæculare posticum, non pastores ovium, sed fures et latrones sunt ». Et inferius ²: « Porro cum, et forensibus legibus cautum sit, ut curialis quisque funditus arceatur a clero; iste, de Ecclesiâ migravit ad curiam. Et, heu prodigiosa vœsaniam! ut præferatur clericis, de clerico efficiatur curialis; factus est servus mundi, ut jus domini, imo cathedram pestilentie usurpet in

¹ Opuscul. 22. in Prefat. pag. 204. — ² Ibid. cap. 2. pag. 205.

domo Dei. Qui, si semel investituram de manu largitoris acceperit, vel quolibet prorsus ingenio culmen regiminis adeptus ascenderit; mox, ut sibi fautores inveniat, larga de facultatibus Ecclesie dona dispensat ».

31. Illos, qui ea mente, ut officia beneficiaque Ecclesiastica adipiscantur, secularium potestatum sese mancipia efficiunt; Simoniace labis crimen, et quidem ejusdem speciei ceteris deterius, nullatenus evadere posse, ibidem ipse demonstrat. Sed quid, de laicis hujusmodi aulicis clericis, ea tradentibus sentiendum jure erit? Putasne, eo scelere minime obnoxios esse posse? Verum, qua, quæso, ratione, si passim laicali dispensationi Ecclesiasticarum rerum fraditum munus, non nisi temporalia spectare videbis? Huic traditur episcopatus, vel ad Amasæ nutum, vel quia patrem habuit in bello strenuum, vel quia castra vertit exterorum. Illi traditur abbatia, quod ex nobili genere nato, ipsius expediat confovere sibi que devincire amicitiam. Alteri demum beneficia alia collata, quod legationem exereuerit, qua persæpe (licet per fas et nefas) principis sui negotia bene gessisse perhibetur. Vel, quod avunculum aut consanguineum habuerit, bene magistratum gerentem. Vel tandem (horret dicere), quem princeps, contra Ecclesiam ejusque jura, pro laicali potestate acrius insurrexisse comperit: ita ut fere semper in collationibus a laicali potestate factis, vel vix vel nunquam spiritualia, temporalia e contra spectari cognoscas; ideoque Christi patrimonium, non nisi ad inserviendum laicorum iniquitatibus, ab ipsis collatoribus turpiter destinatum deprehendatur.

32. Quod, præ omnibus autem, in hujusmodi collationibus sæcularis potestas cavet; illud est, ne episcopatibus, abbatibus, aliisque Ecclesiasticis beneficiis præficiat aliquem, qui effreni suæ, vel dominandi, vel res juraque Ecclesiastica invadendi usurpandique libidini obsistere possit aut velit. In primis enim, quis laicorum omnino obnoxium voluntati non putabit, qui totum id, quod Ecclesie obtinet, laicæ eidem potestati referre omnino debet acceptum? « Si quorundam patrocinio, fuerit quisquam electus » scribebat S. Gregorius¹, « voluntatibus eorum, cum fuerit ordinatus, obedire, reverentia exigente, compellitur: sicque filii, ut et res illius minuantur Ecclesie, et Ordo Ecclesiasticus non servetur ». Deinde, quis non intelligit, quod ea mens, consiliumve laicis fuit, cum hujusmodi videlicet facultates obtinere studuerunt; ut, nimirum Ecclesiis, aliisque Ecclesiasticis beneficiis, nonnisi, vel mercenarios, dicto sibi obtemperantes, et ad primum lupi occursum fugientes; vel latrones, una secum mactantes et perdentes, ac seculari tyrannidi oves

devorandas offerentes, præficerent? Hoc probat, et sævitia ea, implacabileque odium, quo eos persecuti sunt ac prosequuntur, qui in rebus his voluntati suæ restitisse noscuntur; et summa simul ea calliditas solertiaque, qua, quos veros fore pastores, sibi in faciem restituros suspicantur, ab omni prorsus villicationis munere arcere student.

33. Hæc necessario proponenda, ut ea intelligantur, qua inter Pium ac Sabaudie ducem Philibertum (ut dicere ceperamus) interessere. Is enim oratori suo apud Pontificem, domino de Trinitate, in mandatis dedit, qua sequuntur: « Exorabit Sanctitatem Saam, ut confirmare dignetur indulta, concessionem et privilegia nostra: neque id tantum, quinimo enixe apud illam ipsorum ampliationem, curabit, exemplo in medium prolato aliorum snorum prædecessorum, qui moti observantia et meritis nostræ hujus domus, ea semper auxerunt, eo modo, quo nunc extant; qua in re, a benignitate Beatitudinis Sæe nil minus speratur. Quapropter omni incumbet conatu, ut nominationes et præsentandi facultatem concedat, ad archiepiscopatus, episcopatus, prioratus, præposituras, abbatias et alia demum beneficia consistorialia universæ nostræ dilionis, tam citra quam ultra montes. Quanto enim majores gratias et ampliationes faciet; eo magis illo utemur, ad inserviendum, et ad honorem atque S. Apostolicæ Sedis exaltationem ».

Ista Philiberti mandata, in quibus notatu digna non pauca: inter qua, illud, quod ipsemet ignoraverit, jus præsentandi nominandique ad consistorialia beneficia, tam citra quam ultra montes, sibi competere; adeoque ignoraverit, ut illud propterea a Pio deprecaretur.

Aliud etiam, quod sibi concessam nominandi presentandique facultatem, in obsequium majoremque Apostolicæ Sedis exaltationem, cesseram Philiberti polliceretur; instar monstri merito videri debet. Nemo negabit enim, enormiter earum facultatum concessionibus, Apostolicæ Sedis jura auctoritatemque diminutam iri. Quis igitur credet, erga potestatem, quam laica potestas imminutam volebat, et quam circumscriptam curabat, majus futurum obsequium? Augenda erat auctoritas et Apostolicæ Sedis potestas, ut pari gradu, cum ea sic exaltata, erga eam par etiam insurgeret observantia. At demere potestatem, eique annexam magis polliceri reverentiam obsequiumque, quod nisi potestatis ejusdem gradibus respondere debet, vel apertissimæ dementia, vel decipientem sapere calliditatem deprehenditur.

34. Pius idcirco, omni tergiversatione submota, Philiberti precibus, suo nomine a cardinali Alexandrino responderi in hæc verba præcepit²:

¹ Ex Archiv. Vatican.

¹ Ex Archiv. Vatican. — ² Ibid. et supra.

« Sanctitas tua videt jam, ob nimiam indulgentiam et concessionem a prædecessoribus suis principibus factas, Apostolicam Sedem, auctoritate, et facultate sua adeo denudatam; quod, quamvis amor, quo celsitudinem suam prosequitur, et preces solertiaque domini de Trinitate exigere viderentur, ut totum id quod petitur concederetur, novorum nihilominus privilegiorum concessionem permittere non potest. Confirmare tamen non abnuet illa, quæ a prædecessoribus suis ei sunt concessa, ea tamen ratione, quam Concilii Congregatio præscribet. Quamvis Sanctitatis suæ hæc sit sententia palamque dicat: se Deum orare, ut auferat ab animo celsitudinis suæ, et cujusvis allerius Catholici principis cogitationem hanc, manum videlicet immittendi, seseque quolibet modo in rebus Ecclesiasticis ingerendi; quod, non modo ex historia, sed experientia docente, vidisset, quod illi, qui id fecissent faciuntque, in excidium ruinamque corrumpunt. Quapropter, quanto minus se in his immiscuisset, sciret profecto, minorem etiam se Deo rationem redditurum.

« F. Michael. card. Alexandrinus ».

35. Haud dubio, eo majori fiducia Philiberto Pontificem hos sincerissimos animi sui sensus explicasse; quod degenerem minime ipse existimaverit prædecessorum Sabaudie et Pedemontium principum, quibus semper nil magis cordi fuit, quam ut Ecclesiam quavis ratione auferent, locupletarent privilegiis, honoribus, muneribus cumularent. Qua de re referre sufficiat præclarissimum S. Petri Damiani¹ de Adelaide, Subalpinorum comitissa, testimonium in Epistola ad illam scripta, his verbis: « De Ecclesiis autem, quæ tibi adjacent, admonerem, ne more pravorum quorumlibet divitum, eorum bona minueres; sed cum, te præsentem, plures nobiscum colloquerentur episcopi monasteriorumque rectores, nullus eorum fuit, qui, vel a te vel a tuis procuratoribus, ullam sibi molestiam conquereretur inferri, præter Augustensem dumtaxat episcopum: qui tamen, non a te sibi, de suis aliquid immunitum, sed conquestus est potius Ecclesie suæ nihil ex tua liberalitate collatum. Felix, inquam, dives hoc tempore, cui supbares convicant, hoc solum valent crimen inferre, etc ».

36. Sed quid cum Ecclesia Romana? Sane, nedum quid ei detractum voluerunt; quod potius pretiosiora quæque, quæ habuissent, ad decorem Apostolorum principis, et per consequens Apostolicæ illius quoque Sedis, generosissime utroque ab ipsis oblata collataque reperimus, ad legimus, in Vita B. Amadei², in qua hæc habentur: « Omnia pietatis opera (Amadeus) cumulavit, tunc maxime cum peregrinus

Romam abiit religionis ergo: eleemosynis enim larga manu per iter et loca sacra effusus non contentus, S. Petri Basilicam donavit rarissimis ac pretiosissimis gemmis, quas in suis thesauris potuerat reperire ». Locum ubi caput religionis quiescebat pretiosissimis oblati muneribus, præ aliis cunctis, venerandum censuit: regique dignitati ac decori subtractum voluit, quod superadderetur sacerdotali supremæ.

37. Quæ vero de nominationibus ac præsentationibus se ex historia didicisse professus est Pius, forte ab iis acceperat, quæ de sancto rege Galliarum Ludovico narratur, et ejusmodi sunt, prout a pluribus accepta apud Bzovium¹ referuntur: « Beneficia Ecclesiastica conferre noluit; sed jus illud collatoribus ordinaris, juxta antiquos Ecclesie canones, restituit: cumque se nollet collationibus sacerdotiorum immiscere, illud solenne dixit: *Sufficit mihi coram Deo de temporalibus mihi creditis, non etiam spiritualibus rationem reddere*. Cum autem ei instituendi pastores ab Alexandro Pontifice potestas facta fuisset, ad idque Diploma orator Roma rediens attulisset: *Quod mea (inquit) Romæ negotia strenue obieris, laudo: quod mihi a Pontifice munus hoc retuleris, non probo. Intellego enim, quanto cum periculo meæ animæ et regni id susciperem*. Ac protinus Diploma in ignem projecit ».

Tuta conscientia, ut dicitur, certum est quod rex sanctus jus nominandi ac præsentandi ad archiepiscopatum, episcopatum, ceteraque ditionis suæ beneficia se acceptare posse credidit, eo quod facultatem hanc a Pontifice Summo, ad quem unum pertinebat, legitimum et absque malis artibus sibi elargitam, compertum haberit: nihilominus respiciendum censuit, eo quod ex ea, in summum, animam simul propriam, et regnum suum etiam adductum discrimen, cognosceret. Majus animæ suæ periculum, ex concessa sibi hac facultate, S. Ludovicum intellexisse, licet magnum videri debeat, si præcipue cum effreni ea laicorum nomulorum, in præcordiis spiritualia minime ponentium, ac brutorum more, non nisi temporalia spectantium, conferatur ambitione, qua non modo oblata in res Ecclesiasticas jura sepulchre neciunt, sed dolo etiam ac vi insolentissime eripiunt; periculum (inquam) animæ in his intellexisse S. regem, ac cum illo paucos eos quoque, quos non latet, quod cui plus datum est plus requiretur ab eo; merito admirationem tamen ingerere nequit. Quod plus igitur mirandum cognoscitur, illud est, una cum sancto rege, sanctum Pontificem Pium, in eodem sensu, eademque sententia perfectum, non conscientis regum ac principum tantum, sed regnis quoque ac ditionibus eorum, facultatum præ-

¹ Opuscul. 18. Cap. 3. pag. 182. — ² Act. SS. Martii Tom. 3. die 30. pag. 880. n. 12.

¹ Bzov. Annal. Tom. 13. ann. 1260. n. 11.

dictarum concessionem, summe noxiam fore et exitialem. Quis enim ex hodiernis statutis non censebit, regnis difformibusque maxime profuturum, temporalia simul ac spiritualia ab uno tantum moderari; officiaque ac ministeria distribui, quod certe ad Republicam optime administrandam pertineat, ab uno tantum gubernari ac regi? « Cui », dicebat S. Athanasius¹, « multitudo deorum, nullius est deorum; ita quoque necesse est, multitudinem principum id efficere, ut nullus esse princeps videatur. Ubi autem princeps non est, ibi prorsus disturbatio nascitur ».

38. Nihilominus, non sanctissimis modo viris, Pio et Ludovico, ut vidimus; sed quod magis splendens est, universe omnibus, et insuper illis ipsis, quibus dominationis philacterias magis ac magis dilatare placuit, hujusmodi nominandi et presentandi facultas summe regionibus regnisque infausta visa est; ut rite observavit adnotatumque reliquit laicus scriptor, Rannuccias Pius², postquam ea, quae de S. rege Ludovico narravimus, retulit, his verbis: « Qua in re (inquit) considerandum periculum, quod hujusmodi privilegium (nominandi et presentandi) non modo animae suae afferre poterat, cum cognovisset; sed insuper perniciem et exitium, quod ex eo regno suo venire poterat, deprehendisset. Pari modo narratur, quod Franciscus Primus, qui unus exiit ex illustrioribus regibus, quos, post S. Ludovicum Gallia obtinuerit, haud minori perspicacia damna intellexisse, quae a simili privilegio, a Leone X sibi concessio, inferenda essent. Elsi enim, juxta humanae prudentiae regulas sese gerens, vel status (ut vocant) rationem, S. Ludovici exemplo, eam animi virtutem non habuit, ut facultatem ipsam respuerit; tamen, cum cancellario concessionis Breve tradidit, non modo lubens, sed fere mœrens, his verbis animum suum explicavit: *Accipe Bullam, quæ me et posteros meos in ruinam et præceps aget*. Quod vaticinium, an impletum fuerit, meum decernere non est: certum est autem deinde conturbationes maximas motusque in Galliis accidisse ».

Fortè, inter alias clades, a concessionibus his illatas, quas generatim commemoravi, Gallicanas has quoque innuere voluit Pius, cum, videlicet, et historia et experientia etiam docente, hujusmodi privilegia exitiosa esse dixit: plura enim, quæ in Galliis ea de causa accidere, mala, ex historia accipere potuit, alia suis ipsemet oculis perspecta habere, et quodammodo perpeti coactus fuit; cum nimirum, ad sacerdotia et episcopatum a regibus evectos hæreticos, et errorum sectatores, profanosque improbosque homines promotos; et omnia tandem

scelera criminaque, in Galliarum regnum hac via invecata sunt, ut ingenue scriptores cuncti fateantur; quos inter, unum referre valeat Genebrardum in Chronicis sic scribentem³: « Concordata, quæ vocantur, cum rege Francisco Leo X agitans, de nominatione episcoporum et abbatum, specioso prætextu, ut rex propter electionum abusus, doctorem quidem, vel licentiatum Theologiæ Jurisve Canonici, e celebri Academia, ad episcopatum; religiosum ejusdem Ordinis, doctorem similiter, vel certe baccalaureum earumdem facultatum, ad abbatiam nominare teneretur: revera autem ageretur mysterium illud iniquitatis, quo perditam Ecclesiam Gallianam cernimus. Hinc enim ejus perniciēs: in ea omnis generis hæreses, simoniarum, fiduciarum seminarium, scientiæ, virtutis, pietatis exterminatio, regni pestis ».

39. Cæterum, quoad Philiberlum, de quo sermonem instituimus, atinet, prædecessorum suorum, inclayæ memoriæ principum, piissimis vestigiis instillisse; Pique sapientissimis monitis acquievissse, ea suadet, quod non modo, pro facultatum ampliacione urgere Pontificem destiterit; sed insuper præteritorum privilegiorum, a superioribus Pontificibus concessorum confirmationem, ultra non exquisierit; ac tandem, ut diximus, a vexandis Astensis Ecclesiæ rebus se continerit.

40. *Sacram Penitentiarum Pontifex denno reformat.* — Pius autem, qui sarta tecta Ecclesiæ jura facultatesque tanto studio curavit, ad tergendam quamlibet avaritiæ in Ecclesia vel sordis speciem, præter ea, quæ supra recensimus, certum est, quod hoc anno, Apostolicam Penitentiarium, ejusque officiales, jam pridem a Pio IV reformatam, rursus reformare contendit⁴, ejusque rei causa, omnem illi auctoritatem ordinariam et delegatam, omniaque privilegia, facultates et indulta in primis revocavit; ut habita de ministrorum qualitate, numero, functionibus et officiis explicata ratione, novam futuris formam præscribere valeret⁵, qua ipsam Penitentiarie officium, ac certis quibusdam facultatibus, quæ aliis officiis magis convenire videbantur exoneratum atque expeditum voluit; ut deinde ad ea, quæ ad animarum tantummodo salutem spectarent, attentiore studio sese converteret ac prosequeretur.

41. Amotis hinc officialibus pluribus, in eorum locum alios sufficit. Officiorum autem in Penitentiarium constitutorum, venditionem, aut quamvis aliam voluntatem tacitam vel expressam, ea dimittentium dispositionem, expresse prohibuit; sed illa omnia peritis ac probis, gratis omnino, et sine aliqua dimittentium aut aliorum quorumcumque acceptione, concedi

¹ S. Athanas. in Orat. advers. Idola. — ² Rannucc. Pic. Glorie S. Ludovic. Gall. regis pag. 45. cap. 20.

³ Genebrard. in Chronicis. sub anno 1516. — ⁴ Const. 53. Pii V. in sublimi. — ⁵ Extat in Bull. const. 65 Pii V.

vult; quod si secus factum fuisset, quascumque concessionem de illis pro tempore factas, nullius esse roboris vel momenti declaravit.

42. Statuit præterea, ut deinceps in perpetuum major Pœnitentiarius officium suum pro seipsum exerceret; ideoque presbyterum, ac in Theologia magistrum, seu decretorum doctorem esse iussit. Quod si ex legitima causa, a Romano Pontifice admissa, absens seu impeditus fuisset; unum alium, ex S. E. R. cardinalibus, prædictis qualitatibus insignitum, sibi propœnitentiarium subrogare posse indulgit; qui interim hoc munus, etiam pro seipsum prosequeretur, litterasque non Pœnitentiarii delegavit, sed suo proprio nomine expediri iuberet.

Multis deinde aliis, quoad cæteros Pœnitentiariæ officiales, statutis addit:

43. « Omnes vero supradicti officia sua per se ipsos cum diligenter, tum etiam fideliter exercent, solique præsentem et actu exercentes, nisi legitime impediti, fructus et emolumenta percipiant, quorum singulis certum statumque aliunde stipendium cuique convenienti assignare intendimus, quo solo contenti esse debeant, nihilque aliunde, etiam sponte oblatum a partibus aut alias, sive pro expeditionis celeritate, sive pro alio extraordinario labore, tam procurando, quam scribendo, aut recognoscendo, et examinando capere possint: quicumque secus fecerint, officio suo huiusmodi privati, excommunicationis quoque sententia inodati ab ipso censeantur; cujus absolutionis beneficium, ab alio quam Romano Pontifice, excepto mortis articulo, nequeant obtinere ».

44. Et post nonnulla de regentis Pœnitentiariæ munere; de materiis sive faciendis, sive scribendis, inter procuratores et scriptores sigillatoris cura æqualiter dividendis, aliisque ad idem officium pertinentibus, subiungit: « Illud autem sancte et inviolate apud officium prædictum volumus observari, ut nihil prorsus pro litterarum confectione et expeditione, nec alias etiam pro cartha, atramento, cera, capsula, cordulis, aliisque rebus ad ipsam expeditionem pertinentibus exsolvatur; rationem aliunde habituri, unde hæc omnia simulque ministrorum omnium stipendia debeant comparari, etc. ». Deum aliis deinde additis, sic Constitutionem absolvit: « Depulsa igitur omni avaritiæ fœditate, pro se quisque piam castamque mentem, ad impositum sibi munus, pro Dei Æterni gloria, et Christi fidelium salute acriter intendat, et pro virili parte conetur, ut cuncta prospera, et hoc tanto officio digna succedant, Sedesque Apostolica, pro bene gestis, condignæ laudis præconio in singulis Christiani orbis partibus plenus celebretur.

« Nulli ergo etc.

« Datum Romæ, apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicæ MDLXIX, decim. quint.

kal. Junii, Pontifical. nostr. ann. quarto ».

45. Quos autem audisti plures Pœnitentiariæ officiales ab ea amotos; scias eos ab ipso Pontifice ad Apostolicam cancellariam translatos, scriptoriæ gratiæ institutos, iisdemque mensam, post milites SS. Petri et Pauli fuisse assignatam; ut patet ex altera ejusdem Pontificis Constitutione¹, decim. quart. kal. Junii hujusmet anni emanata; in qua alia plura ad hanc translationem pertinentia, qui desiderat, habebit. Nec prætereundum, nostris hæc temporibus Innocentium Duodecimum rursus reformationi ejusdem Pœnitentiariæ incubuisse, anno millesimo sexcentesimo nonagesimo secundo, edita tertio nonas Septembris, Pontificatus anno secundo, Constitutione², in qua refert, quod licet Pius, præfatis Constitutionibus suis eam reformaverit: vivæ tamen vocis oraculo ejusdem officii facultates deinde ampliaverit ac extendit. Ac idem fecisse dicit, Apostolicis litteris anno MDCXI expeditis, pariter Gregorium XIV. Quapropter Urbanus VIII, Pii IV ac Pii V vestigiis inherens, die decima septima Septembris, anni millesimi sexcentissimi trigésimi quarti, Pontificatus sui duodecimi, denuo easdem facultates revocaverat.

46. *Bulla qua constituuntur leges censuum licite exigendorum.* — Correctoris insuper cancellariæ Apostolicæ officium, et litterarum minoris justitiæ, contradicatarum nuncupatarum, Pius hoc anno reformavit. Constitutio³ edicta duodecim. kal. Novemb., eique addita ejusdem reformationis declaratione. Verum, inter alia ab eo hoc anno prudenter ac sancte sancita, illud fuisse cognoscitur, quod contrahendorum censuum certis adhibitis conditionibus formam præscripsit. qua innumeras pæne insaturabilis avaritiæ artes exclusit, ac nefaria usuræ molimina deiecit. Digna est, que hic inseratur edita super hoc ab eo Constitutio, utpote quod de illa non semel agendum sit. Finit igitur, ut sequitur:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Cum onus Apostolicæ servitutis obeuntes, cognoverimus innumeros celebratos fuisse et in dies celebrari censuum contractus, qui nedum non continentur infra limites, a nostris antecessoribus eisdem contractibus statutos; verum etiam, quod deterius est, contrariis omnino pactionibus, præter ardentem avaritiæ stimulum, legum etiam divinarum manifestum contemptum præ se ferat: non potuimus, animarum, prout tenemur, salutem consulentes, ac piarum mentium petitionibus etiam satisfacientes, tam gravi modo, lethiferoque veneno, salutari antidoto non mederi.